INDICAÇÃO Nº 0191/10
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que determine ao setor competente da Prefeitura a
criação em nosso Município de um grupo de voluntários, tipo "palhaços hospitalares", para
atuar no Hospital, no Asilo e na Casa de Recuperação da Criança Convalescente.

Lida na Sessão de 28/09/2010                              Despacho em 28/09/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

determine ao setor competente da Prefeitura a criação em nosso Município de um grupo de

voluntários,  tipo  "palhaços  hospitalares",  para  atuar  no  Hospital,  no  Asilo  e  na  Casa  de

Recuperação da Criança Convalescente.

JUSTIFICATIVA:

Receber  a  visita  particular  de  um  palhaço  é  uma  experiência  fantástica  e  muito

especial.  Essa atividade lúdica pode contribuir  sobremaneira para o processo de cura dos

pequenos  pacientes,  dos  adultos  e  dos  idosos;  é  um importante  recurso  terapêutico  que

também  proporciona  um  atendimento  mais  humanizado,  amenizando  os  efeitos

psicológicos que uma internação pode causar.

Contudo, é importante lembrar que um hospital não é um circo, razão pela qual os

voluntários devem ser muito bem avaliados, para que possam agir em perfeita consonância

com o trabalho dos profissionais de saúde,  o ambiente e o  público  para  o  qual  se  dirige.

Não  existe  show,  não  existe  o  grande  público.  É  uma  conexão  humana,  um  paciente  de

cada vez, um coração de cada vez.

Anexamos a esta um relato mais detalhado dos benefícios que podem advir através

do que estamos propondo, esperando que receba uma atenção especial do senhor Prefeito.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 28 de setembro de 2010.

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0191/10
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que determine ao setor competente da Prefeitura a
criação em nosso Município de um grupo de voluntários, tipo "palhaços hospitalares", para
atuar no Hospital, no Asilo e na Casa de Recuperação da Criança Convalescente.

Lida na Sessão de 28/09/2010                              Despacho em 28/09/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor